Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o

músico que encantou além das terras do
jequitibá”

INDICAÇÃO N° 031/25

  INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
através do Departamento competente realize estudo de viabilidade para
instalação de semáforos ou simulares em cruzamentos, bem como, que seja
feito uma análise para realização de replanejamento municipal do sentido do
tráfego, ao longo da Rua Inácio Ribeiro, igualmente, da Rua José Bonifácio,
preferencialmente, defronte aos estabelecimentos que detém alta rotatividade
de veículos parados ou em trânsito para estacionar, assim como, elevado
número de transeuntes que por ali passam.

Ressalta-se que nos locais supracitados, frequentemente, veículos
de todos os portes, estacionam de forma errônea, na maior parte das vezes
invadindo a faixa amarela, metragem regulamentada para parada Pelo Código
Brasileiro de Trânsito, que além de ser norma imposta em flagrante
descumprimento, impossibilita quem trafega de visualizar condutores em
direções opostas, expondo, frequentemente, quem por ali passa, veículos ou
pedestres, a acidentes de todos os tipos.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o intenso tráfego de veículos nas ruas apontadas,
igualmente, o constante desrespeito as leis de trânsito no quesito parada e
estacionamento, principalmente, pelo elevadíssimo número de veículos que
ficam parados sob faixa amarela, nesses locais, que também são regiões de
grande movimentação de pessoas e comércio, faz se necessário ao atendimento
da presente indicação visto, o objetivo principal buscado é a preservação da
incolumidade física dos pedestres e motoristas que transitam na região, bem
como, trazer maior segurança para o trânsito local.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 27 de fevereiro de 2025.

DR. FÁBIO GUSMAN PALHARES
Vice-Presidente